
Motion till riksdagen 

1986/87: Ub324 
Gunhild BoJander m. fl. (c) 

Döva som etnisk minoritet 

Vid Göteborgs univer itet pågår elt arbete för au få fastställt au döva i 

Sverige som använder teckenspråk som modersmål är au betrakta som en 

etnisk minoritet. Delta kulle medföra räu till hemspråks- och kulturanslag 

i betydligt större utsträckning än de hiuills erhållit. Denna grupp döva är i 

dag starkt hämmade i sina möjligheter alt ta del av bl. a. kulturutbud och 

samhällsinformation. 

Begreppet döv kan ha många a pekter men kan i korthet ullrycka som 

au en per on har en medfödd eller i tidigaste spädbarn åldern förvärrad 

total hörselförlu t. Barnet naturliga förutsäuningar au lära sig tala svenska 

har omöjliggjorts. För au få hjälp och stöd har utvecklat tekn i k apparatur 

och peciella åtgärder för alt ge barnet optimala förut äuningar för au via 

syn och känsel kunna tillgodogöra sig undervisning på talad venska. 

Vid den sociologiska institutionen har en kurs i eu arbete givit följande 

språkliga definition på ordet "'döv"': Döv är den som använder teckenspråk 

som modersmål och betraktar talad svenska som sill andra pråk. Sedan 

1983 är teckenspråk tillåtet schemaämne i dövskolan. 

Dövas kultur skiljer sig från hörandes på de områden där det krävs en 

visuell ullrycksform baserad på teckenspråk. Döva har egna vanor och 

u u ryckssäll som bildar elt livsmönster som betingas av det visuella språket 

- teckenspråket. 

Man saknar här re urser för dokumentation av dövkulturen på film och 

video. 

Begreppet etnicitet har under senare år vidgats, och vad om vet ar am

man en etnisk grupp är främst solidaritet mellan människor. eu lag mora

lisk gemenskap. Det centrala är människans känsla av kontinuitet i upple

velsen av sig jälv om en som delar vissa grundläggande karaktäristika 

med andra männi kor i samma grupp. Det finns således elt antal definitio

ner som talar för alt döva utgör en etnisk minoritet. 

Hemställan 

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställs 

l. att riksdagen som sin meningger regeringen till känna vad som i 

motionen anfört om au teckenspråk blir accepterat som hemspråk 

och sålunda statsbidragsberäuigat, 

2. au riksdagen be lutar au undervisningen i dövskolan skall be

driva på hem pråket av lärare med teckenspråk som modersmål, 
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3. att riksdagen be lutar att som in mening ge regeringen till kän- Mot. 1986/87 
na att dövkultur kall järn tällas med andra minoritetskulturer, Ub324 

4. att riksdagen beslutar att som sin mening ge regeringen till kän-

na att samhäll information och nyhetsmaterial framställs på video-

gram och görs tillgänglig på biblioteken. 

Stockholm den 26 januari 1987 

Gunhi/d Bolander (c} 

Elis A n d ersson (c) Bengt Kindbom (c) 
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